---

omnino dicitur aequivoce de talibus qualitatibus spiritualibus et qualitatibus extra. Immo duae species sunt similes inter se vere et una species est similitudo alterius, sed non est similitudo obiecti sive rei extra proprie loquendo et univoce, quia sic forent eiusdem speciei. Sed quia sic experimur in nobis et quando habemus notitiam alicuius rei absentis et occurrit nobis alia res sibi consimilis, causatur in nobis actualis notitia rei absentis, sicut si vidi prius Herculem et postea videam unum statuum, quae est figurata et colorata sicut Hercules fuit, quando eum vidi, iam statim moveor ad cogitandum de Hercule ita quod ista similitudo est causa illius cogitationis actualis de Hercule. Et propter hanc experientiam transtulerunt philosophi ista nomina: species, ydolum, imago, exemplar (extra) ad significandum tales qualitates requisitas ad intelligendum, licet in nullo sunt similes rebus extra in essendo, et dicuntur apud philosophos similes in repraesentando, non in essendo, id est quod non sunt essentiae talis naturae, qualis naturae sunt obiecta extra.

<sup>47</sup> Vgl. die eingehende Darstellung der erkenntnistheoretischen Kontroverse zwischen Holcot und Crathorn von H. SCHEPERS, *Holcot contra dicta Crathorn*: PhJ 77 (1970), S. 321 – 354; 79 (1972), S. 106 – 136. Besonders der zweite Teil ist für diese Problematik wichtig: II *Das significatum per propositionem*. Aufbau und Kritik einer nominalistischen Theorie über den Gegenstand des Wissens, dort die Seiten 112 – 118; dort auch die Zitate aus den *Quaestiones Crathorn*, von denen wir bis heute nur eine kleine Auswahl in der bekannten Edition von J. Kraus besitzen: *Quaestiones de universalibus Magistorum Crathorn O.P., Anonymi O.F.M., Joannis Canonici O.F.M.*, ed. J. KRAUS: *Opuscula et textus*. Series Scholastica, Monasterii 1936. Ich bereite eine kritische Edition des gesamten Textes vor.

<sup>48</sup> Vgl. H. SCHEPERS, *Holcot contra dicta Crathorn*, II, S. 116 – 120.

kussionen für die Weiterentwicklung der Aussagetechnik und die Vertiefung der Erkenntnistheorien zukommt. Schepers hat dies in der zitierten Studie an der Kontroverse Holcot – Crathorn dargestellt. Ich begnüge mich hier mit diesen wenigen summarischen Hinweisen und will von dieser Skizze aus auf die *Erkenntniskritik* des Nikolaus Cusanus blicken.

2. Schon der Titel seines immer wieder im Mittelpunkt des Interesses stehenden Werkes *De docta ignorantia* erinnert uns an die erkenntniskritische Zielsetzung des Cusanus. Doch im Unterschied zu den *Nominalisten* bewegt sich seine Erkenntniskritik nicht in Fragen der Erkenntnis- und Aussagetechnik, sondern ist eingebettet in eine umgreifende metaphysische und theologische Konzeption. Dies zeigt sich schon in den ersten Sätzen der *Gelehrten Unwissenheit*, in denen Nikolaus von dem durch Gott jedem Geschöpf geschenkten Verlangen spricht, auf die bestmögliche Weise das zu sein, wonach seine Natur verlangt und wozu sie angelegt ist. Dies ist für den menschlichen Geist: